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Ⅰ 令和５年度事業報告書 
 

 



１  事業概要

令和５年度の財団の事業展開については、定款に定める各分野にわたって推進し、

自主事業 21 事業、共催事業６事業、連携事業５事業、合計 32 事業を実施した。 

7 月以降は、改修工事に伴い文化会館が休館となったため、市内の施設を利用し

たアウトリーチ事業を積極的に実施し、休館中においても市民に文化芸術を届け続

け、市民が気軽に文化芸術に触れる機会の提供に努めた。 

(１) 市民文化の創造及び育成については、演劇や音楽を通じ劇場自ら創造発信

する「厚木シアタープロジェクト事業」として、劇団扉座の公演「kappa～中

島敦の「わが西遊記」より」を小ホール、演劇初心者向けワークショップ事

業を８月と３月に保健福祉センターホールを使って実施。また、大ホールロ

ビーにピアノを設置し、誰でも弾くことのできる「どこでもピアノ」を「ふ

らっとふぇすてぃばる」事業と連携させて開催するなど、市民自らが創造的

活動する環境の提供に努めた。 

(２) 市民文化の普及及び振興については、「厚木ジャズ祭」を３年ぶりに実施。

また新規事業として、乳幼児から高齢者、障がいのある方等、参加を希望す

るすべての人が困難なく快適に参加できるユニバーサルイベント「ふらっと

ふぇすてぃばる」をスタートさせ、ロビーでのクラシックコンサートの他、

表現遊びワークショップや楽器作りワークショップ等を４日間にわたり開

催した。 

 市内小中学校に出向いて行う学校アウトリーチ事業については、音楽鑑賞

事業として、ヴァイオリンとハープによるレクチャーコンサートを７校 10回

実施した。「私だけのスタインウェイピアノ＠大ホール」については、ホール

の空きを活用し、８日間実施した。 

 ７月以降は改修工事期間のため、アミューあつぎの屋内広場・和室等を使用

し、子供向けコンサートやワークショップ等の事業を実施。また、連携事業

として、「神奈川県立音楽堂協力事業」「昭和音楽大学連携事業」「厚木市文化

芸術発信強化事業」「神奈川県障害福祉サービス事業におけるワークショッ

プ実施事業」をそれぞれ実施した。 

(３) 芸術文化の鑑賞機会の提供については、新しい試みとして、注目の若手ピ
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アスト 3 名による「若きピアニストとの出逢い」シリーズを平日夜間枠で実

施した。 

 7 月以降の工事期間中は、アミューあつぎにて「廣瀬みちる X’mas JAZZ 

LIVE」を実施。また、厚木市保健福祉センターホールにて、文化会館定番と

なっている「あつぎ寄席」の出張版や邦楽コンサート、ジャズコンサートを

実施するなど、多様な事業を実施し、幅広い世代に親しまれる鑑賞機会の充

実に努めた。 

(４) 文化情報の収集及び提供については、「ぶんか情報館」、「文化会館スケジ

ュール」、「ホームページ」「X（旧 twitter）」「Facebook」「Instagram」など

の各種広報媒体を通して、芸術文化情報の提供及び最新の情報発信に努めた。 

(５) 芸術文化振興に関する調査研究については、公演ごとのアンケート調査や

施設利用者アンケートを実施し、共催事業の選定や次年度以降の自主事業設

定の参考資料とした。 

（６） 芸術文化振興のための国際交流に関する事業については、世界中の子ども

たちの絵画を通して多文化共生社会に取り組む「カナガワビエンナーレ国際 

児童画展」をあつぎアートギャラリーで開催した。 

(７) 文化施設の管理運営については、指定管理者として、改修工事に伴う休館

までの間、日々の管理点検の徹底、節電対策等環境に配慮したコスト削減、

利用者にとって快適で利便性の高い芸術文化の発信・活動拠点としての環境

整備に努めた。 
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事　業　名 開　催　日 入場料等 会　場 入場者数等

1

厚木シアタープロジェクト

第35回公演　劇団扉座
「Kappa～中島敦の「わが西遊記」より
～」

①５月13日（土）
②５月14日（日）

一般 4,500円
学生2,000円
(全席指定）

小ﾎｰﾙ
①173人
②234人

2 どこでもピアノ
（ふらっとふぇすてぃばる内）

６月15日（木）
～

６月18日（日）
無料

大ﾎｰﾙ
ロビー 延べ58人

3

厚木シアタープロジェクト

劇団扉座による演劇体験教室
①こども演劇体験教室
②大人のための演劇体験教室

①８月26日（土）
②８月27日（日）

参加費
1,000円

厚木市
保健福祉
センター

6階ホール

①8人
②20人

4

厚木シアタープロジェクト

劇団扉座による演劇体験教室
①こども演劇体験教室
②大人のための演劇体験教室

2024年
①３月23日（土）
②３月24日（日）

参加費
1,000円

厚木市
保健福祉
センター

6階ホール

①13 人
②21 人

事　業　名 開　催　日 入場料等 会　場 入場者数等

5 厚木ジャズ祭2023 ５月14日（日）
500円

（全席自由）
大ﾎｰﾙ 918人

6
アフタフ・バーバン
表現遊びワークショップ
（ふらっとふぇすてぃばる内）

６月15日（木）
①10：40～
②13：00～

参加費
1,000円

もみじ
ゆり

①17人
②10人

（①は完売）

7
ヴァイオリン＆ハープ
ロビーコンサート
（ふらっとふぇすてぃばる内）

６月16日（金）
①11：00～
②14：00～

６月18日（日）
③10：30～
④13：00～

500円
（全席自由）

大ホール
ロビー

①44人
②39人
③74人
④79人

（③④は完売）

8

サルサガムテープによる
リズム楽器づくり

ワークショップ＆ミニライブ
（ふらっとふぇすてぃばる内）

６月17日（土）
参加費
1,000円

大ホール
ロビー

75人
（完売）

（２） 市民文化の普及及び振興に関する事業

２　事業内容

（１） 市民文化の創造及び育成に関する事業

(４事業７回527人）
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①５月３日（水・祝）
②５月４日（木・祝）

大ﾎｰﾙ
各日４枠
(完売)

①６月７日（水）
②６月８日（木）
③６月９日（金）

大ﾎｰﾙ
各日4枠
(完売)

④６月15日（木）
⑤６月16日（金）
⑥６月18日（日）

大ﾎｰﾙ
各日４枠
(完売)

10

0歳からの音楽会
親子でのんびりと聞く
音のゆらぎコンサート

出演：田島華乃（ヴァイオリン）
堀米綾（ハープ）

河崎聡（ファゴット）
【厚木市：文化芸術発信強化事業】

10月８日（日）
①10：30～
②11：30～

無料

アミュー
あつぎ

屋内広場
sola

①180人
② 90人

11

児童デイサービスくれよんにおけ
るワークショップのコーディネート

講師：ズッコロッカ
【神奈川県：障害福祉サービス事業所等に
おけるワークショップ実施事業受託事業】

①11月18日（土）
②12月１日（金）
③12月９日（土）

①14人
②19人
③24人

11月20日（月）
上依知小学校

①1～3年②4～6年
体育館

①129人
②148人

11月27日（月）
相川小学校

6年生
音楽室 36人

①11月28日（火）
②11月30日（木）

毛利台小学校
①学習室②5年生

①会議室
②体育館

①29人
②83人

12月４日（月）
北小学校

①5年②6年
体育館

①67人
②58人

12月８日（金）
荻野小学校
全校児童

体育館 208人

12月11日（月）
依知中学校
全校生徒

体育館 355人

12月19日（火）
飯山小学校
全校児童

体育館 161人

13

先生のためのワークショップ
講師：若鍋久美子・富田真衣子

（打楽器）
【神奈川県県立音楽堂協力事業】

12月20日（水）
厚木市愛甲地区

小学校教育研究会
音楽部会

中津小
音楽室 35人

14

アフタフ・バーバン
親子であそぶおはなしの世界

～ゆきゆきふれふれ～
①０～２歳の親子
②３～６歳の親子

2024年
１月18日（木）

①②ともに
親子ペア1,000円

アミュー
あつぎ
和室

①30人
②9人

（①は完売）

15

廣瀬みちる・田辺充邦
ジャズ・コンサート

出演：廣瀬みちる（ピアノ）
田辺充邦（ギター）

【厚木市：文化芸術発信強化事業】

2024年
１月28日（日）

自由
本厚木
ミロード
ミロにわ

①212人
②257人

16

0歳からの音楽会
歌とピアノのわくわくステージ
出演：昭和音楽大学３年生

【昭和音楽大学連携事業】

2024年
２月25日（日）

自由

アミュー
あつぎ

屋内広場
sola

①175人
② 89人

厚木市民/
アートメイツ会員

1,800円

それ以外の方
2,000円

(12事業38回3,696人）

児童デイサービスくれよん関係者
①東京工芸大学

（小学生の親子対象）
②児童デイサービスくれよん

（未就学児の親子対象）
③東京工芸大学

（小学生の親子対象）

12

令和５年度アウトリーチ事業
ヴァイオリン＆ハープ
レクチャーコンサート

ヴァイオリン：清岡優子
ハープ：堀米　綾

9

私だけのスタインウェイピアノ
＠大ホール

～大ホールでスタインウェイピアノを
弾いてみよう♪～

④⑤⑥はふらっとふぇすてぃばる内で実施
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事　業　名 開　催　日 入場料等 会　場 入場者数

17
若きピアニストとの出逢い
Vol.１ 八木大輔

４月19日（水）
2,500円

(全席指定)
小ﾎｰﾙ 142人

18
若きピアニストとの出逢い
Vol.２ 伊藤順一

５月31日（水）
2,500円

(全席指定)
小ﾎｰﾙ 92人

19
若きピアニストとの出逢い
Vol.３　齊藤一也

６月21日（水）
2,500円

(全席指定)
小ﾎｰﾙ 111人

20
廣瀬みちるX'mas JAZZ LIVE
①0歳からのジャズコンサート
②アフタヌーン・ジャズ・ライブ

12月15日（金） 無料

アミュー
あつぎ

屋内広場
sola

①126人
②167人

21 出張！あつぎ寄席《１月》
2024年

１月21日（日）

前売1,000円
当日1,500円
（全席自由）

厚木市
保健福祉
センター

6階ホール

151人

22 出張！あつぎ寄席《２月》
2024年

２月24日（土）

前売1,000円
当日1,500円
（全席自由）

厚木市
保健福祉
センター

6階ホール

186人

23 出張！あつぎ寄席《３月》
2024年

３月20日（水・祝）

前売1,000円
当日1,500円
（全席自由）

厚木市
保健福祉
センター

6階ホール

181人

24
桃瀬茉莉
ヒーリングジャズトリオ
～春風コンサート～

2024年
３月30日（土）

前売1,000円
当日1,500円
（全席自由）

厚木市
保健福祉
センター

6階ホール

149人

25 津軽三味線あべや
2024年

３月31日（日）

前売1,000円
当日1,500円
（全席自由）

厚木市
保健福祉
センター

6階ホール

298人
（完売）

（３）芸術文化の鑑賞機会の提供に関する事業

(9事業10回1,603人）

＜音楽・舞台公演＞
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事　業　名 開　催　日 入場料等 会　場 入場者数等

26 島津亜矢 コンサート
４月８日（土）
（２回公演）

Ｓ席7,000円
Ａ席5,000円
（全席指定）

大ﾎｰﾙ
①1,018人
②723人

27
高嶋ちさ子＆加羽沢美濃
～ゆかいな音楽会～

４月15日（土）
前売6,800円
当日7,300円
（全席指定）

大ﾎｰﾙ
1,360人
（完売）

28
masayuki suzuki taste of martini
tour 2023

４月22日（土）
9,300円

（全席指定）
大ﾎｰﾙ

1,310人
（完売）

29 沢田研二 LIVE2022-2023 ４月29日（土）
8,800円

（全席指定）
大ﾎｰﾙ

1,324人
（完売）

30 よしもとお笑いライブ in 厚木2023 ６月３日（土）
前売4,000円
当日4,500円
（全席指定）

大ﾎｰﾙ
1,383人
（完売）

31 しまじろう　英語コンサート
６月10日（土）
（2回公演）

一般3,580円
会員3,380円
（全席指定）

大ﾎｰﾙ
①330人
②732人

(6事業8回8,180人）

＜共催事業＞
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（４）文化情報の収集及び提供に関する事業

厚木市文化会館で開催される公演情報を広く市民に提供するため、厚木市文

化振興財団ニュース「ぶんか情報館」を６回発行し、市広報紙に折り込みをし 

て市内の全世帯のほか友の会会員へ配布。 

また、インターネットを利用した情報提供として、厚木市文化振興財団ホー 

ムページや SNS（X（旧 Twitter）、Facebook、Instagram）に各種公演情報や

施設利用案内等を掲載した。 

 その他、本厚木駅での駅貼りポスターや地下道の掲示スペースの活用、駅前

の書店や楽器店などの店舗に協力いただき自主事業の広報活動に努めた。 

〇厚木市文化振興財団ニュース「ぶんか情報館」の発行 

発 行：６回（４月、６月、８月、10 月、12 月、令和６年２月号） 

タブロイド判 ２頁（６.８.10 月号. 令和６年２月号）

タブロイド判 ４頁（４.12）

発行日：４月１日号、６月１日号、８月１日号、10月１日号、12月１日号、 

令和６年２月１日号 

○ホームページ情報掲載

ＨＰアドレス：https://atsugi-bunka.jp 

「ぶんか情報館」発行時及び随時更新 

〇 SNS（ X（旧 twitter）、 Facebook、 Instagram）情報掲載

随時更新

（５）芸術文化振興に関する調査研究に関する事業 

事業計画の立案に資するため、公演ごとにアンケートを実施したほか、施設

の利用者アンケートを実施し、共催事業の選定や次年度以降の自主事業設定

の参考資料とした。なお、ＷＥＢによるアンケートは回収率があまり伸びない

ため、これまでの紙によるアンケートの必要性を再確認し、積極的に活用した。 

また、出演を予定しているアーティストや注目しているアーティスト、協力

団体、関連団体のイベントや会議などに積極的に参加し、協力体制を築き、企

画制作に活かす取り組みを推進した。 

（６）芸術文化振興のための国際交流に関する事業 

 絵画を通して明日の世界を担う児童の夢と想像力を育み、お互いの生活や多 

様な文化を理解するため、世界各地から子どもたちの絵画を募集して、隔年で 

実施しているカナガワビエンナーレ国際児童画展を開催した。 

○事業名：第 22 回カナガワビエンナーレ 国際児童画展 厚木巡回展

○実施日：令和５年 12 月 9 日（土）～12 月 17 日（日）９日間

○会 場：アミューあつぎ５階 あつぎアートギャラリー

○入場者：延べ 488 人
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（７）文化施設の管理運営

厚木市文化会館の指定管理者として、改修工事に伴う休館までの間、利用者

が各施設を最良の状態で利用できるよう管理し、安全な施設運営を行った。 

改修工事に関しては、現地調査への立会い、備品の損耗状況等の確認、設備

機器の点検資料の提供などの協力、また、市、ＳＰＣ事業者との協議・打合せ

においては、これまでの施設運営で培ったノウハウを基に、より良い改修に向

けた意見を述べるなど、文化会館が市民にとってこれまで以上に快適な施設と

なるよう努めた。 

なお、休館中も、仮事務所で土日祝日を含む貸館の受付業務を継続し、利用

者の利便性の保持に努めた。 

○指定管理者指定期間

第７期：令和５年４月１日～令和１０年３月３１日（５年間） 

○令和５年度利用状況（４月１日～６月３０日）

※令和５年７月１日より改修工事に伴う休館

※ 参考（過去５年間の利用者数）

施 設 利用可能日数 利用日数 利用率 利用者数 

大ホール 73 63 86.3 25,949 

小ホール 73 59 80.8 10,429 

展示室 73 28 38.4 1,570 

集会室 73 70 95.9 4,109 

和 室 73 43 58.9 1,979 

会議室 73 66 90.4 2,339 

合 計 46,375 

年度 利用者数 

令和４年度 153,639 人 

令和３年度 75,996 人 

令和２年度 30,237 人 

令和元年度 216,797 人 

平成 30 年度 255,177 人 
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Ⅱ 令和５年度収支決算書 



（単位：円）
当年度 前年度 増減

資産の部

1 流動資産

現金預金 68,978,898 92,042,550 △ 23,063,652

未収金 50,566 560,656 △ 510,090

前払金 286,000 20,795 265,205

立替金 351,496 0 351,496

未収消費税等 450,200 0 450,200

流動資産合計 70,117,160 92,624,001 △ 22,506,841

2 固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 300,000,000 300,000,000 0

基本財産合計 300,000,000 300,000,000 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産 7,450,179 6,514,424 935,755

特定事業積立金 8,000,000 8,000,000 0

記念事業積立資産 34,000,000 22,740,000 11,260,000

特定資産合計 49,450,179 37,254,424 12,195,755

(3) その他固定資産

什器備品 853,666 332,501 521,165

その他固定資産合計 853,666 332,501 521,165

固定資産合計 350,303,845 337,586,925 12,716,920

資産合計 420,421,005 430,210,926 △ 9,789,921

負債の部

1 流動負債

未払金 5,921,354 23,284,687 △ 17,363,333

前受金 2,811,072 6,823,082 △ 4,012,010

預り金 20,174,629 751,980 19,422,649

委託ﾁｹｯﾄ預り金 0 11,459,765 △ 11,459,765

未払法人税等 639,400 1,451,600 △ 812,200

未払消費税等 0 1,100,200 △ 1,100,200

2 固定負債

退職給付引当金 7,450,179 6,514,424 935,755

負債合計 36,996,634 51,385,738 △ 14,389,104

正味財産の部

一般正味財産 83,424,371 78,825,188 4,599,183

（うち特定資産への充当額） (42,000,000) (30,740,000) (11,260,000)

指定正味財産 300,000,000 300,000,000

（うち基本財産への充当額） (300,000,000) (300,000,000) (0)

正味財産合計 383,424,371 378,825,188 4,599,183

負債・正味財産合計 420,421,005 430,210,926 △ 9,789,921

貸借対照表

令和６年３月３１日現在

科目
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（単位：円）
科　 　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益

   基本財産受取利息 1,769,000 1,769,000 0
 事業収益 0

 市民文化創造事業収益 1,744,900 4,111,000 △ 2,366,100
 市民文化普及事業収益 1,381,900 848,350 533,550
 芸術文化鑑賞事業収益 1,540,600 16,403,081 △ 14,862,481
 文化情報提供事業収益 42,300 126,900 △ 84,600
 友の会事業収益 26,000 446,000 △ 420,000
 施設管理運営収益 13,565,437 45,757,285 △ 32,191,848

 事業収益計 18,301,137 67,692,616 △ 49,391,479
 受取補助金等

 市文化事業補助金 17,000,000 20,000,000 △ 3,000,000
   市財団管理補助金 66,250,404 75,775,000 △ 9,524,596
 受取補助金等計 83,250,404 95,775,000 △ 12,524,596
 受取負担金

 指定管理料収益 87,748,343 174,168,000 △ 86,419,657
 受取寄付金

 　受取寄付金 121,000 10,000 111,000
 雑収益

 受取利息 489 349 140
 雑収益 1,936,733 2,553,764 △ 617,031

   委託チケット販売手数料 1,450,132 1,101,650 348,482
 雑収益計 3,387,354 3,655,763 △ 268,409

 経常収益計 194,577,238 343,070,379 △ 148,493,141
(2)経常費用

事業費

 役員報酬 2,080,972 2,033,236 47,736
 給料手当 29,365,509 28,059,626 1,305,883
 賃金 9,263,111 12,533,088 △ 3,269,977
 退職給付費用 1,428,000 1,642,200 △ 214,200
 福利厚生費 5,969,591 5,870,513 99,078
 旅費交通費 69,145 93,940 △ 24,795
 減価償却費 190,107 183,927 6,180
 通信運搬費 427,150 688,771 △ 261,621
 手数料 1,906,589 851,733 1,054,856
 消耗品費 1,325,001 1,740,945 △ 415,944
 光熱水料費 16,904,151 45,088,024 △ 28,183,873
 廃棄物手数料 3,524,003 215,756 3,308,247
 修繕費 845,878 2,361,062 △ 1,515,184
 印刷製本費 677,156 955,926 △ 278,770
 燃料費 5,000 0 5,000
 使用料及び賃借料 4,040,419 3,524,569 515,850
 保険料 122,578 89,188 33,390
 諸謝金 1,903,139 859,598 1,043,541
 租税公課 1,064,225 2,025,316 △ 961,091
 負担金 6,000 17,740 △ 11,740
 研修費 6,330 0 6,330
 委託費 16,241,977 48,549,146 △ 32,307,169
 施設運営委託費 64,423,471 143,135,339 △ 78,711,868
 広告宣伝費 1,885,072 1,781,432 103,640
 雑費 1,062,363 1,344,766 △ 282,403

 事業費計 164,736,937 303,645,841 △ 138,908,904

正味財産増減計算書
令和５年 ４月 １日 から令和６年３月 31日 まで
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（単位：円）
科　 　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

正味財産増減計算書
令和５年 ４月 １日 から令和６年３月 31日 まで

 管理費

 役員報酬 1,988,514 1,893,090 95,424
 給料手当 11,762,654 11,239,569 523,085
 退職給付費用 572,000 657,800 △ 85,800
 福利厚生費 2,391,180 2,351,493 39,687
 旅費交通費 5,468 3,711 1,757
 減価償却費 3,157 2,423 734
 通信運搬費 387,906 228,367 159,539
 手数料 2,703,769 3,449,947 △ 746,178
 消耗品費 1,327,236 361,646 965,590
 光熱水料費 67,889 181,077 △ 113,188
 廃棄物手数料 14,153 866 13,287
 印刷製本費 29,614 84,254 △ 54,640
 燃料費 14,827 18,830 △ 4,003
 使用料及び賃借料 16,227 14,155 2,072
 保険料 1,792,714 1,304,383 488,331
 租税公課 29,755 8,134 21,621
 負担金 218,100 190,960 27,140
 研修費 79,900 51,920 27,980
 委託費 937,925 48,599 889,326
 施設運営委託費 258,729 574,841 △ 316,112

 管理費計 24,601,717 22,666,065 1,935,652
 経常費用計 189,338,654 326,311,906 △ 136,973,252
 当期経常増減額 5,238,584 16,758,473 △ 11,519,889

2. 経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用

雑損失 0 6,020,000 △ 6,020,000
 固定資産除却損 1 0 1

 経常外費用計 1 6,020,000 △ 6,019,999
 当期経常外増減額 △ 1 △ 6,020,000 6,019,999
 税引前当期一般正味財産増減額 5,238,583 10,738,473 △ 5,499,890
 法人税、住民税及び事業税 639,400 1,451,600 △ 812,200
 当期一般正味財産増減額 4,599,183 9,286,873 △ 4,687,690
 一般正味財産期首残高 78,825,188 69,538,315 9,286,873
 一般正味財産期末残高 83,424,371 78,825,188 4,599,183

Ⅱ  指定正味財産増減の部

 当期指定正味財産増減額 0 0 0
 指定正味財産期首残高 300,000,000 300,000,000 0
 指定正味財産期末残高 300,000,000 300,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 383,424,371 378,825,188 4,599,183
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（単位：円）

公１ 公２ 共通 小計 収１ 共通 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益

   基本財産受取利息 0 0 0 1,769,000 1,769,000 0 0 0 0 0 1,769,000

 事業収益

 市民文化創造事業収益 0 1,744,900 0 0 1,744,900 0 0 0 0 0 1,744,900

 市民文化普及事業収益 0 1,381,900 0 0 1,381,900 0 0 0 0 0 1,381,900

 芸術文化鑑賞事業収益 0 1,540,600 0 0 1,540,600 0 0 0 0 0 1,540,600

 文化情報提供事業収益 0 42,300 0 0 42,300 0 0 0 0 0 42,300

 友の会事業収益 0 26,000 0 0 26,000 0 0 0 0 0 26,000

 施設管理運営収益 0 786,795 9,197,366 0 9,984,161 3,527,014 0 3,527,014 54,262 0 13,565,437

 事業収益計 0 5,522,495 9,197,366 0 14,719,861 3,527,014 0 3,527,014 54,262 0 18,301,137

 受取補助金等

 市文化事業補助金 0 17,000,000 0 0 17,000,000 0 0 0 0 0 17,000,000

   市財団管理補助金 0 18,947,616 20,338,874 0 39,286,490 8,016,299 0 8,016,299 18,947,615 0 66,250,404

 受取補助金等計 0 35,947,616 20,338,874 0 56,286,490 8,016,299 0 8,016,299 18,947,615 0 83,250,404

 受取負担金

 指定管理料収益 0 5,089,404 59,493,377 0 64,582,781 22,814,569 0 22,814,569 350,993 0 87,748,343

 受取寄付金

   受取寄付金 0 121,000 0 0 121,000 0 0 0 0 0 121,000

 雑収益

 受取利息 0 49 0 0 49 0 0 0 440 0 489

 雑収益 0 36,016 298,032 0 334,048 1,600,884 0 1,600,884 1,801 0 1,936,733

 委託チケット販売手数料 0 1,450,132 0 0 1,450,132 0 0 0 0 0 1,450,132

   雑収益計 0 1,486,197 298,032 0 1,784,229 1,600,884 0 1,600,884 2,241 0 3,387,354

 経常収益計 0 48,166,712 89,327,649 1,769,000 139,263,361 35,958,766 0 35,958,766 19,355,111 0 194,577,238

(2)経常費用

事業費

 役員報酬 0 2,080,972 0 0 2,080,972 0 0 0 0 0 2,080,972

 給料手当 0 11,762,655 12,626,346 0 24,389,001 4,976,508 0 4,976,508 0 0 29,365,509

 賃金 0 3,909,033 4,631,555 0 8,540,588 722,523 0 722,523 0 0 9,263,111

 退職給付費用 0 572,000 614,000 0 1,186,000 242,000 0 242,000 0 0 1,428,000

 福利厚生費 0 2,391,181 2,566,757 0 4,957,938 1,011,653 0 1,011,653 0 0 5,969,591

 旅費交通費 0 58,287 0 0 58,287 10,858 0 10,858 0 0 69,145

 減価償却費 0 85,222 76,717 0 161,939 28,168 0 28,168 0 0 190,107

 通信運搬費 0 423,550 0 0 423,550 3,600 0 3,600 0 0 427,150

 手数料 0 1,430,495 101,214 0 1,531,709 374,880 0 374,880 0 0 1,906,589

 消耗品費 0 1,116,532 145,632 0 1,262,164 62,837 0 62,837 0 0 1,325,001

 光熱水料費 0 984,378 11,507,043 0 12,491,421 4,412,730 0 4,412,730 0 0 16,904,151

 廃棄物手数料 0 205,213 2,398,870 0 2,604,083 919,920 0 919,920 0 0 3,524,003

 修繕費 0 157,850 0 0 157,850 688,028 0 688,028 0 0 845,878

 印刷製本費 0 677,156 0 0 677,156 0 0 0 0 0 677,156

 燃料費 0 0 0 0 0 5,000 0 5,000 0 0 5,000

 使用料及び賃借料 0 239,342 2,746,349 0 2,985,691 1,054,728 0 1,054,728 0 0 4,040,419

 保険料 0 0 88,103 0 88,103 34,475 0 34,475 0 0 122,578

 諸謝金 0 1,903,139 0 0 1,903,139 0 0 0 0 0 1,903,139

 租税公課 0 88,312 641,412 0 729,724 334,501 0 334,501 0 0 1,064,225

 負担金 0 0 0 0 0 6,000 0 6,000 0 0 6,000

 研修費 0 5,830 0 0 5,830 500 0 500 0 0 6,330

 委託費 0 16,241,977 0 0 16,241,977 0 0 0 0 0 16,241,977

 施設運営委託費 0 3,751,568 43,854,531 0 47,606,099 16,817,372 0 16,817,372 0 0 64,423,471

 広告宣伝費 0 1,885,072 0 0 1,885,072 0 0 0 0 0 1,885,072

 雑費 0 391,780 0 391,780 670,583 670,583 0 0 1,062,363

 事業費計 0 50,361,544 81,998,529 0 132,360,073 32,376,864 0 32,376,864 0 0 164,736,937

 管理費

 役員報酬　 0 0 0 0 0 0 0 0 1,988,514 0 1,988,514

 給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 11,762,654 0 11,762,654

 退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 572,000 0 572,000

 福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,391,180 0 2,391,180

 旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 5,468 0 5,468

 減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 3,157 0 3,157

 通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 387,906 0 387,906

 手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 2,703,769 0 2,703,769

 消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,327,236 0 1,327,236

 光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 67,889 0 67,889

 廃棄物手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 14,153 0 14,153

 印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 29,614 0 29,614

 燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0 14,827 0 14,827

 使用料及び賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 16,227 0 16,227

 保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 1,792,714 0 1,792,714

 租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 29,755 0 29,755

 負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 218,100 0 218,100

 研修費 0 0 0 0 0 0 0 0 79,900 0 79,900

 委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 937,925 0 937,925

 施設運営委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 258,729 0 258,729

 管理費計 0 0 0 0 0 0 0 0 24,601,717 0 24,601,717

 経常費用計 0 50,361,544 81,998,529 0 132,360,073 32,376,864 0 32,376,864 24,601,717 0 189,338,654

 当期経常増減額 0 △ 2,194,832 7,329,120 1,769,000 6,903,288 3,581,902 0 3,581,902 △ 5,246,606 0 5,238,584

2. 経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2)経常外費用

固定資産除却損 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1

経常外費用計 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1

当期経常外増減額 0 △ 1 0 0 △ 1 0 0 0 0 0 △ 1

 他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 △ 2,194,833 7,329,120 1,769,000 6,903,287 3,581,902 0 3,581,902 △ 5,246,606 0 5,238,583

 他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 税引前当期一般正味財産増減額 0 △ 2,194,833 7,329,120 1,769,000 6,903,287 3,581,902 0 3,581,902 △ 5,246,606 0 5,238,583

 法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 639,400 0 639,400 0 0 639,400

 当期一般正味財産増減額 0 △ 2,194,833 7,329,120 1,769,000 6,903,287 2,942,502 0 2,942,502 △ 5,246,606 0 4,599,183

 一般正味財産期首残高 0 43,389,015 △ 3,895,653 21,309,592 60,802,954 20,050,927 0 20,050,927 △ 2,028,693 0 78,825,188

 一般正味財産期末残高 0 41,194,182 3,433,467 23,078,592 67,706,241 22,993,429 0 22,993,429 △ 7,275,299 0 83,424,371

Ⅱ  指定正味財産増減の部

 当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 指定正味財産期首残高 0 300,000,000 0 0 300,000,000 0 0 0 0 0 300,000,000

 指定正味財産期末残高 0 300,000,000 0 0 300,000,000 0 0 0 0 0 300,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 0 341,194,182 3,433,467 23,078,592 367,706,241 22,993,429 0 22,993,429 △ 7,275,299 0 383,424,371

正味財産増減計算書内訳表

令和  5年  4月  1日 から令和  6年  3月 31日 まで

科　 　目 調整事業

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引等消去 合計
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財務諸表に対する注記

　1　重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価方法について

投資有価証券については、重要性の原則の適用により総平均法による原価法を採用している。

(2)固定資産の減価償却について

(3)消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

　２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

　３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

 基本財産及び特定資産の増減額及び財源等の内訳は、次のとおりである。

1,064,294 7,450,179

  記念事業積立資産 34,000,000 （-） (34,000,000) （-）

  退職給付引当資産 7,450,179

　特定事業積立金 8,000,000 （-） (8,000,000)

0 (7,450,179)

（-）

（-）

　特定事業積立金 8,000,000 0 0 8,000,000

特定資産

小　計 49,450,179

合　計 349,450,179 (7,450,179)

（-） (42,000,000) （-）

(300,000,000) (42,000,000)

小　計 300,000,000 (300,000,000) (0) （-）

　文化事業基金預金 0 （-） 0 （-）

　投資有価証券 300,000,000 (300,000,000) (0) （-）

基本財産

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　投資有価証券

特定資産

小　計

合　計

小　計

  記念事業積立資産

  退職給付引当資産

300,000,000

22,740,000

6,514,424

337,254,424

0 0 300,000,000300,000,000

281 34,000,000

2,000,049

0 0 300,000,000

13,260,330 1,064,575 349,450,179

11,260,281

37,254,424

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に
対応する額）

13,260,330 1,064,575 49,450,179

什器備品・・・・平成19年3月31日以前に取得したものについては旧定率法、
平成19年4月1日以降に取得したものについては定率法による減価償却を実施している。
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　４ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合）

 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

　５ 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

（貸倒引当金を直接控除した残額のみを記載した場合）

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

　６ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

　７ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

　８ 関連当事者との取引内容

 関連当事者との取引内容は、次のとおりである。

（単位：円）

- - -- - - - -

合　計 50,566 50,566-

貸倒引当金の当期末残高

未収金 50,566

減価償却累計額 当期末残高

（単位：円）

科目 債権金額 債権の当期末残高

6,084,885

6,084,885

科　目 取得価額

合　計

什器備品

　市財団管理補助金 厚木市 66,250,4040 66,250,404

0 83,250,404 0

議決権
の所有
割合

- - - -

属性 住所
資産
総額

事業の内容
又は職業

法人等
の名称

科目

合　計

役員の
兼務等

期末
残高

取引金額事業上
の関係

関係内容

取引の内容

83,250,404

前期末
残　 高

当期末
残  高

0 17,000,000

貸借対照表
上の

記載区分

当   期
増加額

当   期
減少額

17,000,000

補助金等の名称

0

　市文化事業補助金

補助金

厚木市

交付者

0

93,060,000 △ 6,940,000

合　計 300,000,000 268,580,000

第３３回神奈川県公債２０年 100,000,000 95,670,000 △ 4,330,000

△ 31,420,000

種類及び銘柄

第２２回静岡県公債２０年

100,000,000 △ 20,150,00079,850,000
３５６回政保
日本高速道路保有債務返済

100,000,000

時価 評価損益帳簿価額

（単位：円）

5,231,219 853,666

50,566 -

5,231,219 853,666

（単位：円）
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附属明細書

　1 　基本財産及び特定資産の明細

　2 　引当金の明細

7,450,179
退職給付
引当金

6,514,424 2,000,000 1,064,245 0

 　基本財産及び特定資産については、財務諸表の注記２ 基本財産及び特定資産
の増減額及びその残高に記載をしているため、記載を省略する。

 　引当金の明細は、次のとおりである。

科目 期首残高 当期増加額
目的使用 その他

期末残高
当期減少額
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 676,789

預金 横浜銀行厚木支店 運転資金として 68,019,436

きらぼし銀行厚木支店 運転資金として 149,673

ゆうちょ銀行 運転資金として 133,000

未収金 チケット売上代金等 50,566

前払金 令和６年度納入予定什器備品 286,000

立替金 文化会館改修事業者負担経費 351,496

未収消費税等 消費税還付 450,200

70,117,160

（固定資産）

基本財産 投資有価証券
第22回静岡県公募公債20年
第33回神奈川県公募公債20年
356回政保日本高速道路保有債務返済機構30年

公益目的保有財産であり、公益目的事業
に使用している

300,000,000

退職給付引当資産 横浜銀行厚木支店 職員退職金に使用する 7,450,179

特定事業積立金 横浜銀行厚木支店
公益目的保有財産であり、公益目的事業
に使用している

8,000,000

記念事業積立資産 横浜銀行厚木支店 リニューアル記念事業に使用する 34,000,000

什器備品 耐火金庫 法人全体の用に供している 25,808

シュレッダ 法人全体の用に供している 1

ピアノ運搬車 公益目的事業の用に供している 1

デスクトップパソコン 主に公益目的事業の用に供している 1

リソグラフ 公益目的事業の用に供している 1

ビデオプロジェクター 主に公益目的事業の用に供している 1

大ホール　コインロッカー 主に公益目的事業の用に供している 44,738

小ホール　コインロッカー 主に公益目的事業の用に供している 25,032

集会室前　コインロッカー 主に公益目的事業の用に供している 22,369

和室　コインロッカー 主に公益目的事業の用に供している 22,369

ノートパソコン 公益目的事業の用に供している 1

チケットプリンター 公益目的事業の用に供している 12,420

チケットプリンター 公益目的事業の用に供している 12,420

チケットプリンター 公益目的事業の用に供している 12,420

Ｉ/Ｏラック 公益目的事業の用に供している 196,200

ミラーレスカメラ 公益目的事業の用に供している 128,983

チケットプリンター 公益目的事業の用に供している 116,967

チケットプリンター 公益目的事業の用に供している 116,967

チケットプリンター 公益目的事業の用に供している 116,967

固定資産合計 350,303,845

資産合計 420,421,005

(流動負債）

未払金 令和５年度事業費 3,508,179

令和５年度管理費 2,413,175

前受金　利用料 令和６年度施設利用料 2,811,072

預り金 雇用保険、厚生年金等 1,333,376

補助金返納等 18,841,253

未払法人税等 未払法人税等 639,400

流動負債合計 29,546,455

退職給付引当金 7,450,179

固定負債合計 7,450,179

負債合計 36,996,634

正味財産合計 383,424,371

負債及び正味財産合計 420,421,005

その他
固定資産

財産目録
令和６年３月３１日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

特定資産
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Ⅲ 監 査 報 告 
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